Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 04/2024 – MAPP/UFC - ITAÚ SOCIAL- TURMA 2025.1

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br Página 1

EDITAL Nº 04/2024
SELEÇÃO DISCENTE PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

EM AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS-MAPP
TURMA 2025.1 – ITAÚ SOCIAL

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Fortaleza, 11 de Agosto de 2025

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas
Públicas-MAPP, da Universidade Federal do Ceará-UFC, no uso de suas atribuições, comunica o resultado final
PRELIMINAR do Processo Seletivo:

1. VAGAS INSTITUCIONAIS

1.1. COLABORADORES DA FUNDAÇÃO ITAÚ – AMPLA CONCORRÊNCIA

N INSCRIÇÃO NOME NOTA RESULTADO

1. 130853 LUANA ORTIZ SILVA 7,34 APROVADO(A)* E CLASSIFICADO(A)

2. 130823 FELIPE REIS MENEZES 7,25 APROVADO(A)* E CLASSIFICADO(A)
*Aprovação de matrícula a ser validada pelos gestores da Fundação Itaú.

1.2. GESTORES(AS) PÚBLICOS(AS) E SERVIDORES(AS) TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS(AS) DAS ESFERAS

FEDERAIS, ESTADUAIS E/OU MUNICIPAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA

N INSCRIÇÃO NOME NOTA RESULTADO

1. 129888
LARISSA MARIA FERNANDES
GASPAR DA COSTA

7,81 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2. 130696 BENEDITO BRAZ SOBRINHO 7,52 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3. 130640
PAULA CANDICE AMÉRICO DE
SOUZA AUGUSTO

7,42 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4. 130064
FRANCISCO ALEXANDRE DO
NASCIMENTO ROCHA

7,34 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

5. 130940 NEYSIA AGUIAR DE AQUINO 7,34 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

6. 129624
MONALISA TATIANA DE
ALMEIDA BARROS

7,33 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

7. 129865 LUÍS TORRES DE MELO FILHO 7,29 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)
8. 130912 JULIAN DE SALES COSTA 7,20 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

9. 130937
ANDREZA MAGALHÃES
CORDEIRO

7,20 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

10. 130311
ANTONIO IVO SOARES
FERNANDES

7,17 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

11. 130425 CYNTHIA ROCHA BRASIL 7,05 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

12. 130471
ANTONIO EDUARDO DOS
ANJOS LIMA

7,00 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

13. 130786
MARIA IDAYANA ARAUJO
BEZERRA

7,00 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

14. 130682 THYAGO SANTOS DE FREITAS 6,98 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

15. 130945
VALÉRIA MÁRCIA PINTO
CORDEIRO

6,96 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

16. 129733
SAMARA SOUSA FERREIRA
SANTOS

6,96 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

17. 129617
CARLOS GUSTAVO RAMOS
SILVA

6,94 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

18. 130706 JANAINA MAGATAO 6,93 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 04/2024 – MAPP/UFC - ITAÚ SOCIAL- TURMA 2025.1

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br Página 2

19. 129803
ALESSANDRA PEREIRA DA
SILVA

6,93 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

20. 129847
ANNA KARINA PACÍFICO
BARROS

6,90 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

21. 130916 ERICA PEREIRA DE ARAÚJO 6,90 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

22. 130788 MARIA ELOISA BATISTA FARIAS 6,84 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

23. 129200 IONARA BARBOSA SOARES 6,83 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

24. 130557 VANESSA GUEDES RIBEIRO 6,82 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

25. 130250 NATHALIA VIANA ALMEIDA 6,71 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

26. 129730 LILIAN SOARES SILVA 6,68 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

27. 130796 KAMILLA TOME JULIO 6,66 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

28. 128793
RUBENS NILVANIO UCHOA DE
SOUSA

6,65 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

29. 129646 NATANAEL DA SILVA MACARIO 6,65 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

30. 129856 BIANCA RODRIGUES SILVA 6,51 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

31. 128715
DAIANE SILVEIRA
ALBUQUERQUE

6,45 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

32. 130605 MARY KELLY LOBO AGUIAR 6,45 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

33. 129601 NADINE LIRA ALVES MAIA 6,23 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

34. 129980 PRISCYLA ALVES MONTEIRO 6,23 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

35. 130569 JOSUE MONTEIRO DE ALMEIDA 6,20 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

36. 130787 MIRLES DE ANDRADE MORAIS 6,19 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

37. 129875
ADRIANE ISABELLE FAGUNDES
DOS SANTOS

6,18 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

38. 129993
JUCIVANDO DE SOUSA
MOREIRA

6,16 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

39. 129902 ITALO SOARES BORGES 6,15 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

40. 130801 JULIANY SIQUEIRA RHEIN 6,10 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

41. 129672
JOSÉ ANDERSON DA SILVA
ARAÚJO

5,99 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

42. 129818 IGOR BARBOSA QUEIROZ 5,96 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

43. 129504
MARIA CRISTINA BARBOSA DA
SILVA

5,89 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

44. 129893
NAJARA DOS SANTOS BATISTA
ARAÚJO

5,84 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

45. 130326
ELIZIANE VASCONCELOS
FERREIRA

5,82 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

46. 130234
RAFAELA FERREIRA DE
OLIVEIRA

5,81 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

47. 128714
MAIELE MARIA CRISTINA
ARAUJO MUNIZ

5,80 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

48. 130417
FRANCISCA ALEXANDRE DA
SILVA

5,75 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

49. 129919
ANA MICHELLE LIMA OLIVEIRA
DA SILVA

5,74 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

50. 129851
FRANCISCO RONALDO TABOSA
DA SILVA

5,70 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

51. 129194
FRANCISCO JANDER MADEIRA
RODRIGUES

5,70 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

52. 130619 LÍVIA NEVES LEORNE 5,70 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

53. 129635
PHELLIPE PEREIRA DO
NASCIMENTO

5,68 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 04/2024 – MAPP/UFC - ITAÚ SOCIAL- TURMA 2025.1

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br Página 3

54. 130088
LEONARDO NASCIMENTO
CARDOZO

5,65 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

55. 130072
ALINE DE SOUZA LIMA
BARREIROS

5,65 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

56. 129333 GINA MARIA BARBOSA ARRUDA 5,60 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

57. 129661
EMÍLIA RÉGIA VENÂNCIO
GOMES

5,59 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

58. 129723
FRANCISCO FÁBIO LIMA DA
SILVA

5,54 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

59. 129274 EDUARDO DE SABOIA XAVIER 5,54 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

60. 130981 CAIO CORREIA MOREIRA 5,52 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

61. 129647
MARIA EDVANIA DE QUEIROZ
MENDONÇA

5,49 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

62. 129582 ALEX PEREIRA RIBEIRO 5,46 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

63. 129447
AMANDA BEATRIZ RABELO
COSTA

5,40 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

64. 129770
MARIA EDUARDA DA SILVA
LIMEIRA

5,40 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

65. 130174
JUCILENE STENIO DOS
SANTOS

5,40 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

66. 130394
LUIZ AUGUSTO SOUZA
BARBOSA

5,24 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

67. 129325
JOSÉ MARCIEL ARAÚJO
PORCINO

5,20 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

68. 130582 ANA PAULA PINHO LINARD 5,14 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

69. 129530 SARAH VIANA COLARES 5,03 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

70. 130408
FRANCISCA MEIRIVANE
RODRIGUES MATOS

5,00 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

71. 130011 TACIANA DE FRANÇA LANDIM 4,92 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

72. 130767
FRANCISCO JACKSON DE
SOUSA LINHARES

4,77 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

73. 129572
EMILIA ALEJANDRA BRANDÃO
DE SOUZA

4,74 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

74. 130331
LILLIANE JURACY CARNEIRO
ARAGÃO FERNANDES

4,73 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

75. 130263
THIAGO DE AQUINO TÁVORA
TORRES

4,72 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

76. 130754 GLORIA MENDES LOIOLA 4,60 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

77. 129970 DANIELE AMARAL LIMA 4,50 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

78. 130794
ISABELLY CAVALCANTE
ROGÉRIO

4,44 APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

1.3. GESTORES(AS) PÚBLICOS(AS) E SERVIDORES(AS) TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS(AS) DAS ESFERAS
FEDERAIS, ESTADUAIS E/OU MUNICIPAIS – POLÍTICAS DE AÇÃO AFIRMATIVA (PRETOS(AS),
PARDOS(AS), INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

N INSCRIÇÃO NOME NOTA RESULTADO

1. 130950 ANTONIA LUCIENE DE AMORIM 6,70 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2. 129676
RENATA DE PAULA OLIVEIRA
PITOMBEIRA

6,42 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3. 129634
PEDRO HENRIQUE DE FREITAS
COELHO

6,38 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4. 128775 CARLOS ANDRÉ DA SILVA 6,30 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

5. 130224
AMANDA ANTERO BATISTA DA
SILVA

6,26 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 04/2024 – MAPP/UFC - ITAÚ SOCIAL- TURMA 2025.1

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br Página 4

6. 129797
ELAINE ALVES DA SILVA
MORAES

6,15 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

7. 130119
FRANCISCO BERNARDO PIRES
MARQUES

6,10 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

8. 129880
MARIA VALBENE DA PAIXÃO
CUNHA DE LIMA ARRUDA

6,00 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

9. 130433
ANA CLÁUDIA ARAÚJO
QUEIROZ

5,94 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

10. 130728
LUIZ EMANUEL PEREIRA
MONTEIRO

5,93 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

11. 130029 ROCICLEIA FARIAS LIMA VERAS 5,80 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

12. 130231 JOANA VITORIA VIANA MELO 5,71 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

13. 130848
VALERIA MARIA DOS SANTOS
ALVES

5,70 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

14. 130493
CLARICE ARAUJO BARBOSA
COSTA

5,60 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

15. 129987
SANDRA MARIA DO
NASCIMENTO SILVA

5,58 APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

16. 129124 MARIA EDILENE DE MORAIS  5,55  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

17. 130833 MÁRCIO VIEIRA CORRÊA  5,30  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

18. 130870
SÉRGIO RÔMULO DA SILVA
PIRES

 5,19  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

19. 130942 DANIEL SOUZA TABOSA  5,15  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

20. 129190 JONAS ALBANO  4,97  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

21. 129433
JANIELLE FERREIRA LIRA
NUNES

 4,92  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

22. 130967
FRANCISCA ANGELICA
CARVALHO DE OLIVEIRA

 4,90  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

2. VAGAS LIVRES

2.1. AMPLA CONCORRÊNCIA

N INSCRIÇÃO NOME NOTA RESULTADO

1. 130879 LORENA NERY BORGES  6,62  APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2. 130910 SHEYLA VIEIRA PAULINO  6,58  APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3. 129774
FRANCISCO WESLEY
RODRIGUES SANTOS

 6,56  APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4. 130468 ALICE JULIANA DE SOUSA  6,55  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

5. 130478 RAFAELA SINESIO DA SILVA  6,50  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

6. 129667 EDMILSON MOTA NUNES NETO  6,50  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

7. 130229 MIRIAN DA SILVA SALOMÃO  6,41  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

8. 130785 PRISCILA DE SOUSA PINHO  6,40  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

9. 129695 DAIANNY SILVA FERNANDES  6,36  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

10. 130556 REJANE MARIA TEIXEIRA  6,12  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

11. 130742 PATRICIA PONSIANO RICARDO  6,00  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

12. 129633 LYANA VIANA CRISÓSTOMO  5,89  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

13. 129809 CAMILA AMORIM  5,75  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

14. 129783
VLÁDIA EVANS GOMES DA
SILVA

 5,63  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

Universidade Federal do Ceará-UFC
Centro de Ciências Agrárias-CCA
Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas-MAPP
EDITAL 04/2024 – MAPP/UFC - ITAÚ SOCIAL- TURMA 2025.1

UFC - Campus do Pici - Av. Mister Hull, 2977 - Bloco 873 - CEP 60356-001 - Fortaleza - CE
(85) 99223-3341 - mapp@ufc.br - www.mapp.ufc.br Página 5

15. 128936 REBECA MARQUES DE MELO  5,49  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

16. 130859 REGINALDO PEREIRA DA SILVA  5,35  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

17. 130434 AMINADAB PEREIRA SILVA  5,25  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

18. 130818
IDAYANE MENDONÇA DE
SOUSA

 5,21  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

19. 129571 JARDLLA YSIS SOARES PIO  5,14  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

20. 130010 ISLANDIA DA COSTA SILVA  5,12  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

21. 129137
ARÁBIA HYOKOHAMA
NOGUEIRA ARAÚJO

 4,73  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

22. 130122 ISAÍAS DANTAS DA SILVA  4,72  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

23. 130986
ANTONIO ALEXANDRO DA
SILVA GOMES

 4,13  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

2.2. POLÍTICAS DE AÇÃO AFIRMATIVA (PRETOS(AS), PARDOS(AS), INDÍGENAS, QUILOMBOLAS E
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

N INSCRIÇÃO NOME NOTA RESULTADO

1. 130446 IRLA SILVA AVELINO BEZERRA  6,40  APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

2. 130031 YAGO KAWAN SILVA VITOR  5,90  APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

3. 129560 ANGÉLICA LEAL DE OLIVEIRA  5,88  APROVADO(A) E CLASSIFICADO(A)

4. 130844
KARLOS PATRICK DE PAULO
SOUSA

 5,87  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

5. 130025
ANALICE DE SOUSA PEREIRA
SENA

 5,79  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

6. 130066
MICHELE DO NASCIMENTO
FERREIRA

 5,74  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

7. 129973 DIONE MARIA DA SILVA  5,41  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

8. 129541
FRANCISCO JEFFERSON DE
MELO SOUZA

 5,40  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

9. 129037
BERGUISON HOLANDA
CHAGAS

 5,05  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

10. 128038
AMAURY NASCIMENTO DE
MOURA

 4,79  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

11. 130194
LEIDIANE DOS SANTOS
PEREIRA

 4,77  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

12. 129819 CECILIA DE OLIVEIRA SAMPAIO  4,73  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

13. 130913
ANDERSON DOS SANTOS
GOMES

 4,50  APROVADO(A), MAS NÃO CLASSIFICADO(A)

Alcides Fernando Gussi
Presidente da Comissão/ Banca Examinadora

Carlos Américo Leite Moreira

Coordenador do Mestrado Profissional em Avaliação de Políticas Públicas